
潍坊柏立化学有限公司地块

土壤污染状况调查报告

委托单位：潍坊柏立化学有限公司

编制单位：潍坊优特检测服务有限公司

二〇二〇年十一月



项目名称 潍坊柏立化学有限公司地块土壤污染状况调查

委托单位 潍坊柏立化学有限公司

编制单位 潍坊优特检测服务有限公司

编制日期 2020年 11月

章节编制人
隋岳岩 一、二、三、四章

莫伟言 五、六、七章

项目负责人 隋岳岩 助理工程师 材料化学

报告审核 潘超 助理工程师 应用化学

报告审定 莫伟言 高级工程师 材料物理与化学



I

目 录

第一章 前 言................................................................................................................1
[...]
氰乙酸乙(甲)酯装置

1
氰化反应

釜
200℃ 常压 不锈钢 35m3 2 /

2
中和反应

釜
200℃ 常压 PPH 18m3 3 /

3
脱水反应

釜
200℃ 常压 搪玻璃 2000L 76 /

4
酯化反应

釜
200℃ 常压 搪玻璃 12500L 38 /

5
酯化减速

机
/ / 铸钢 / 38 /

6
脱水减速

机
/ / 铸钢 / 76 /

7
氰化减速

机
/ / 铸钢 / 2 /

8
中和减速

机
/ / 铸钢 / 3 /

9 清水泵 / / / 电机 7.5KW 76 /

10
真空喷射

器
/ / PP / 76 /

11 初馏塔 280℃ -0.098~0.1 搪玻璃 φ800×12000 2 /

12 精馏塔 280℃ -0.098~0.1 搪玻璃-Ti φ800×16000 2 /

14 浓缩塔 80℃ -0.098-0.1 钛 / 9 /

15 脱醇塔 90℃ -0.098-0.1 钛 / 9 /

16 成品塔 280℃ -0.098~0.1 搪玻璃 φ800×6000 2 /

17
低沸回收

塔
280℃ -0.098~0.1 搪玻璃 φ800×12000 2 /

18
釜残回收

塔
280℃ -0.098~0.1 搪玻璃 Ф800×23893 2 /

19 烧碱储罐 常温 常压 Q235B 150m3 1 /

20 盐酸储罐 常温 常压 玻璃钢 φ4000×5000 4 /

21
氰化钠储

罐
常温 常压 Q235B 40m3 1 /

22
催化剂高

位槽
常温 常压 Q235B φ1000×3200 1 /



68

23 粗酯储罐 常温 -0.098 Q235B φ1000×3600 2 /

24 粗酯储罐 常温 常压 Q235B φ3000×5000 4 /

25
汽轮发电

机
常温 常压 Q235B 6000kW 3 /

26
柴油发电

机
常温 常压 Q235B

800kW，

DFHD-567299
1 /

27 蒸汽锅炉 485℃ 5.3MPa Q235B
UG-35/5.3-M3，

35t/h
5 特种设备

原料基地液体氰化钠项目中原料氰氢酸、产品氰化钠等氰化物为极度危险介

质，空气中含量控制极严格；氨气、氢气为易燃、强渗透性介质，因而此类设备

的选型、配置其安全性、可靠性必须得到保证，选择密封可靠的凹凸面对接焊法

兰，垫片选用缠绕垫片和不锈钢包覆垫。氢气温度高，设备选材须选高温抗氢钢；

液氨选材要考虑耐应力腐蚀的要求，且进行消应力热处理。设备主材为 Q-235B、

Q-235C、16MnR、20R、15MnNbR、0Cr18Ni9、0Cr18Ni9Ti、0Cr25Ni20。

表 4.4-3 热电及公用工程设备清单

序号 名称 序号 单位 数量 备注

热电生产装置

1 蒸汽锅炉 UG35/5.3-M3 台 5
额定蒸发量 35t/h;额定蒸发温度

485℃；蒸发压力 5.29Mpa

2 抽凝式汽轮机 C6-4.9/0.98 台 1
额定功率 6MW；额定进气压力

4.9Mpa;温度 470℃；额定抽汽压力

0.98Mpa;温度 268℃

3 背压式汽轮机 B6-4.9/0.98 台 1
额定功率 6MW；额定进气压力 4.9
Mpa;温度 470℃；额定抽汽压力 0.98

Mpa;温度 268℃

4 发电机 QF-6-2 台 2
额定功率 6MW；额定电压 10.5KV；

额定转速 3000 rpm

5 增压风机 / 台 5 额定风量 100000 Nm3/h

6 袋式除尘器 / 套 5 碳钢、立式袋笼

7 脱硫除尘塔 / 套 4 碳钢、玻璃钢内衬

8
SCR脱硝反应

器
/ 套 5 稀土填料塔、碳钢

9 氨水罐 / 台 2 容量：20m3、不锈钢、常压

10 输煤装置 / 套 1 Ⅰ段、Ⅱ段、Ⅲ段

公用工程



69

1 空压机 250kw 台 3 0.8MPa、常温、空气

2 制氮机 2kw 台 3 0.7-0.8MPa、常温、空气、氮气

3 冷冻机

1160KW 台 1 0.8MPa、12-7℃、冷却水

1266KW 台 1 0.8MPa、12-7℃、冷却水

1759KW 台 1 0.8MPa、12-7℃、冷却水

1758KW 台 1 0.8MPa、12-7℃、冷却水

2215KW 台 1 0.8MPa、12-7℃、冷却水

4 冷干机

10.33KW 台 1 1.0 MPa、15-80℃、空气

10.7KW 台 1 1.0 MPa、15-80℃、空气

3.36KW 台 2 1.0 MPa、15-80℃、空气

5 压缩风储罐
5 m³ 台 1 0.8MPa、150℃、空气

30 m³ 台 1 0.8MPa、150℃、空气

仪表风储罐 30 m³ 台 1 0.8 MPa、150℃、空气

6 氮气储罐 100 m³ 台 1 0.8MPa、150℃、氮气

7 氮气缓冲罐 6 m³ 台 1 0.8MPa、80℃、氮气

8
制氮机吸附器

A
5.8 m³ 台 2 0.8 MPa、180℃、空气

表 4.4-4 配套设备清单

序号 设备名称 规格型号 数量

1 桥式抓斗起重机 5吨 1

2 轮式装载机 SDZ30 1

3 胶带输送机 120t/h 3

4 振动筛 ZSGB10 1

5 碎煤机 HCS－300 1

6 鼓风机 G4-73Ⅱ 3

7 引风机 Y4－68 3

8 连续排污扩容器 LP1.5 1

9 定期排污扩容器 DP3.5 1

10 水膜除尘器 φ2800mm 3

11 圆盘碎渣机 / 2

12 高压加热器 JG－65－1 2



70

13 电动给水泵 SGD45－80×9 3

14 旋膜除氧器 XMC－50－0 3

15 减温减压器 5.29/0.98MPa，485/268℃ 1

16 电动调速油泵 65Y－60 2

17 交流润滑油泵 CHY18 2

18 直流润滑油泵 KCB300 2

19 双沟桥式起重机 20/5t 1

20 冷渣器 / 2

21 冷却塔 / 1

22 循环水泵 14SH－28 4



71

4.5 污染物产、排情况及环保措施

4.5.1 废水

柏立化学生产主要涉及氰化物等剧毒化工材料。原有废水处理工艺是对酯化

项目、液氰项目、初期雨水和热电废水进行单独处理，再进入污水站进行综合处

理；现有污水处理工艺是将全厂生产、生活废水全部进入厂区综合污水站统一处

理。

（1）2010年前，原有氰乙酸乙（甲）酯项目生产废水。

含氰生产废水用污水管道输送到污水调节池，加入强氧化剂次氯酸钠，使污

水中的氰化物进行氧化分解，CN－
浓度降至 0.5 mg/L以下，排入厂区的污水处理

站。

（2）2010年前，原有液体氰化钠项目生产排水主要是地面冲洗水和罐区的初期

雨水。

含氰的地面冲洗水和罐区的初期雨水废水用管道输送到污水调节池，经沉淀

后，用污水泵送至热交换器和从加热水解器排出的水解热污水进行换热，热交换

器设置为三台并联，污水中的氰化物在热交换器内发生水解反应，生成甲酸盐和

氨，降解后的污水经换热到 50度以下，排入氰乙酸乙（甲）酯废水的预处理池，

加入强氧化剂次氯酸钠，使污水中的氰化物进行氧化分解，CN－浓度降至 0.5

mg/L以下，排入厂区的污水处理站。

氰化物高温水解： CN- + 2H2O → HCOO- + NH3

HCOO- + HClO → CO2+ H2O + Cl-

（3）自备热电站产生的废水。

主要是工业废水，主要包括化水车间废水、冷却塔排污水、锅炉排污水和地

面冲洗水等。本项目采用离子交换法生产软水和除盐水，离子交换再生产生的酸

碱废水先进入中和池中和处理后，产生量非采暖期和采暖期分别为 1 m3/h 和 5

m3/h，排入厂区的污水处理站；循环排污水是保持冷却水系统的水质稳定而排放

的废水，产生量非采暖期和采暖期分别为 15.4 m3/h和 7 m3/h，废水中主要有害

物质为盐类，可直排至厂区的污水处理站；锅炉排污水是指为稳定锅炉水质而排

放的废水，产生量为 1 m3/h，经排污扩容器降温至 40℃后排入厂区的污水处理站。



72

工业废水绝大部分回用于补充循环冷却水，1 m3/h排入厂区的污水处理站。

（4）生活污水 0.37 m3/h。生活污水水质为：COD 300 mg/L、BOD5 150 mg/L、

SS 200 mg/L，经预处理（化粪池）后排入厂区的污水处理站。

（5）综合污水处理站。

2010年技术革新，本污水处理站对来自全厂的生产废水进行处理，主要成

分有氰乙酸、氰乙酸甲酯、氰乙酸乙酯等，采用的是物化（物理和化学）和生化

（生物工程）相结合，以生化工艺为主导的工艺流程，对废水进行处理。经过微

电解反应、调节稀释、厌氧生化（水解酸化）、生物接触氧化等工艺单元，使污

水得到净化，从而达标后排放。

1）设计规模

设计处理能力1000 m3/d，实际处理量为650 m3/d，其中ECA车间约400 m3/d，

MCA车间约 250 m3/d。

项目废水包括脱水水和水箱水，有时也会有提纯水及其水箱水。主要成分有

氰乙酸、氰乙酸甲酯、氰乙酸乙酯等；氯离子含量较高；平均 CODCr在 10000-20000

mg/L，相对较高，而且可生化性较低。因此需要进行微电解处理后再稀释，然

后方可进行生化处理，并且废水中缺乏磷元素，需要额外投加磷源（磷酸二氢钾）。

2）进水水质

COD：2500—3000 mg/L (以地下调节池为准)；

Cl-：≤4000 mg/L；

CN-：≤8 mg/L。

3）出水水质

COD：40-60 mg/L；

总氰化物 CN-：0.2-0.4 mg/L；

PH 值：7-8；

氨氮：3-5 mg/L。

废水处理工艺流程图 4.5-1。



73

图 4.5-1 废水处理工艺流程图

4.5.2 废气

废气主要有液体氰化钠生产过程中产生的未被吸收的反应尾气和热电站锅

炉废气，罐区及管廊的跑冒滴漏等。

（1）反应尾气

其主要组分为氮气、氢气和微量的 HCN，总量为 18500 m3/h，14800万 m3/a，

反应尾气成分见下表：

表 4.5-1 反应尾气成分表

序号 名称 Wt% kg/h

1 HCN 0.1 3.0

2 H2 8.5 177.0

3 N2 73.3 1533.0

4 NH3 2.9 59.9

5 H2O 12.0 250.1

6 其他 3.3 68.4



74

7 合计 100 2091.4

反应尾气治理措施为：反应尾气进入焚烧炉进行尾气焚烧，回收热能后，经

25 m烟筒高空排放。

（2）热电锅炉废气

废气治理措施有：

1）脱硫

脱硫装置采用石灰石石膏法脱硫工艺，采用 5炉 2塔脱硫工艺，锅炉烟气经

过布袋除尘器后直接进入一级脱硫塔，经过一级喷淋鼓泡塔脱硫后进入二级脱硫

塔，二级脱硫塔采用喷淋空塔结构，一级、二级脱硫塔构成了双塔双循环结构，

经过两级脱硫塔脱硫，实现精细脱硫后，锅炉烟气中 SO2达到超低排放要求。

喷淋系统是脱硫装置的核心系统，待处理的烟气进入吸收塔与喷淋的石灰浆

液接触，去除烟气中的 SO2。吸收塔浆液循环泵为吸收塔提供大流量的吸收剂，

保证气液两相充分接触，提高 SO2的吸收效率。在浆池内设有搅拌装置，以保证

混合均匀，防止浆液沉淀；吸收后的浆液通过泵输送到一级塔进行强制氧化，一

级吸收塔石膏由排出泵取出，进入后续的石膏脱水系统。

其主要反应方程式如下：

吸收：SO2+H2O ==> H2SO3

SO3+H2O ==> H2SO4

中和：CaCO3+H2SO3 ==> CaSO3+CO2+H2O

CaCO3+H2SO4 ==> CaSO4+H2O+CO2

CaCO3+2HCl ==> CaCl2+2H2O+CO2

CaCO3+2HF ==> CaF2+H2O+CO2

氧化：2CaSO3+O2 ==> 2CaSO4

结晶：CaSO4+2H2O ==> CaSO4•2H2O

双塔双循环技术是将两座相对独立的吸收塔串联起来，可以增加烟气与浆液

的接触反应时间，采用不同的喷淋环境、pH值、密度等，脱硫效率极高。前塔

作为一级脱硫处理，吸收烟气中绝大部分 SO2生成石膏产物；二级塔作为补充，

吸收一级逃逸的 SO2，因二级较一级整体 pH高，SO2在气态的分压低，SO2吸收

更充分，效率更高。一级塔在低 pH值强制氧化，可以生成高纯度石膏，二级塔



75

在高 pH值运行，抑制氧化，提高了反应的效率。

2）脱硝

脱硝工艺采用的是 SNCR与 SCR两种脱硝方法。SNCR采用 20%氨水作为

脱硝剂，SCR采用液氨作为脱硝剂。脱硝剂在一定温度条件下与烟气中的 NO、

NO2等进行反应，生成对环境没有影响的 N2与水，排放到大气对环境不会造成

影响。

具体脱硝剂反应过程如下：

NO + NO2 + 2NH3 → 2N2 + 3H2O

6NO2 + 8NH3 → 7N2 + 12H2O

锅炉烟气先在锅炉炉膛进行 SNCR脱硝，在没有催化剂的情况下，上述化学

反应只是在很窄的温度范围内（800～1250℃），反应区间小，脱硝效率较低，锅

炉烟气没有能够进行全面脱硝，经过 SNCR装置后的烟气含有较大量的氮氧化物，

随后进入 SCR脱硝装置，SCR技术采用催化剂，催化作用使反应活化能降低，

反应可在更低的温度条件（320～400℃）下进行，进一步提高了脱硝反应的效率，

烟气经过 SCR脱硝装置后，烟气中大部分氮氧化物经过反应，消耗掉，变成氮

气和水，随着烟气进行排放，完成脱硝工艺。

3）除尘

烟气除尘采用脱硫前布袋除尘器除尘，脱硫后采用湿式电除尘工艺，来实现

烟气除尘后达标排放。

布袋除尘器采用潍坊爱普环保设备有限公司制作的高精度滤袋除尘器，烟气

由锅炉进入布袋除尘器，经过滤袋过滤后，大部分大颗粒粉尘与细灰得到排出，

滤袋的过滤效率能够达到 99.9%，从而保证进入脱硫塔前的烟气含尘量达到 30